Carta investiture nomine locationis

1274 agosto 15 o 17, Como, "in monasterio Sancti Abondii" 
Guglielmo "de Laviçariis" abate di S. Abbondio ed i monaci Fomasio "de Salice" e Martino "de Cuçago" investono per dieci anni "nomine locationis et ad masaricium ad fictum fatiendum" Stefano "de Nesio" ed i fratelli Giacomardo e Pietro <"de Ecclesia>" di appezzamenti siti in territorio di Albate costituenti il "mansus de Hongarella", a fronte di un canone misto in denaro, grani, vino, legname e capponi da versarsi a scadenze determinate.
Originale in ASMi, P, cart. 109, n. 61 [A].

La pergamena (che presenta alcuni fori naturali) è alquanto sgualcita nei margini e soprattutto rovinata in quello destro da strappi che interessano le righe da due a sei e da ventinove a trentacinque, con perdita di alcune parole.  Rigatura e marginatura.  Sul verso scritture moderne.  
Il presente atto d'investitura (esattamente come l'altro rogato dallo stesso notaio nella stessa data) mostra insieme ad altre scorrettezze una incongruenza abbastanza notevole negli elementi della datazione, con scarto di due giorni anziché di uno come si verifica con una relativa frequenza: il 15 agosto 1274 cadeva infatti in mercoledì e non in venerdì, che cadeva il 17.  E si osserva che venerdì 17 era il giorno quintodecimo "exeunte" del mese, e che non è difficile pensare in questo senso ad una distrazione del notaio Giovanni! 
La restituzione di parte del testo perduto, soprattutto per quanto concerne nomi e misure degli appezzamenti, è fatta mediante il confronto con I registri (in particolare il registro n. 2).
(SN)  In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem mill(essim)o ducentessimo septuagessimo quarto, die veneris quintodecimo intrante augusto, indictione secunda.  In monasterio Sancti Abondii Cum(ani), presen|tia Francini filii ser Longbardi Piliparii et Ottini filii condam Anselmi de Maçinis de Cum(is) et Arivabeni portenarii dicti monasterii ibi testium rogatorum.  Dominus donus Guil[ielmus d]e Laviçariis, | Dei gra(cia) abbas monasterii Sancti Abondii suprascripti, et cum eo donus Fomaxius de Salice et donus Martinus de Cuçago, monaci et confratres dicti monasterii, ipsorum nomine et ad partem capituli [et conventu]s mona|sterii ipsius investiverunt nomine locationis et ad masaricium ad fictum fatiendum, meliorando et non peiorando, Stephanum filium condam Ardrici de Nesio et Iacomardum et Petrum frat[res de Ecclesia ......]arii de (a)| Piacio, omnes de Albate, de infrascriptis peciis terrarum et rebus territoriis iacentibus in territorio et pertinenciis de Albate que appellantur Mansus de Hongarella.  Prima qua[rum est labo]rativa, | que iacet ad Viam Longam, cui coheret a mane et a meridie terra monasterii Sancti Abondii, a sero terra monasterii Sancti Carpopharii de Cum(is), a nullora Albertus de Pasqualibus, et dicitur esse per mensuram pertice [tres et] tabule decem; | secunda pecia est laborativa, que iacet ad Viam Curtam, cui coheret a mane h(e)r(ede)s domini condam Conradi Laviçarii, a meridie terra monasterii Sancti Abondii, a sero h(e)r(ede)s condam Uberti de B(re)no, et dicitur esse per mensuram pertice sex;  tercia pe|cia est laborativa, que iacet ad Terminum, cui coheret a mane via, ab alliis tribus partibus (b) terra monasterii Sancti Abondii, et dicitur esse per mensuram pertice decem et tabule quinque;  quarta pecia est aratoria, que iacet | ad Muffam, cui coheret a mane et a meridie terra monasterii Sancti Abondii, a nullora Matheus de Castello, a sero h(e)r(ede)s condam Ottobelli de Advocatis, et dicitur esse per mensuram pertice tres et tabule octo; | quinta pecia est laborativa, que iacet ad Predam Fogariam, cui coheret a mane via, ab alliis partibus terra monasterii suprascripti, et dicitur esse per mensuram pertice tres et tabule sedecim;  sesta pecia | est laborativa, que iacet ad Soteclinum, cui coheret a mane via, a sero terra (c) monasterii suprascripti, a nullora Iohannes Fica et im. parte (d) terra monasterii, et dicitur esse per mensuram pertice septem;  septi|ma pecia est laborativa, que iacet in Roncalia, cui coheret a mane Ghirardus de Advocatis et nepotes, a nullora terra monasterii Sancti Carpophani, a meridie via, a sero terra monasterii Sancti Abon|dii, et dicitur esse per mensuram pertice quinque;  octava pecia est laborativa, que iacet in Limide, cui coheret a mane Leo Laviçarius et frater, a meridie Albertus de Pasqualibus, a sero t[erra] monasterii suprascripti, | et dicitur esse per mensuram pertice tres et tabule sex;  nona pecia est laborativa et vidata, que iacet in Ca(m)po Donego, cui coheret a mane terra monasterii Sancti Abondii, a meridie via, a ser[o et a nullora Ma]theus | de Castello, et dicitur esse per mensuram pertice novem;  decima pecia est laborativa et vidata, que iacet in Predosa, cui coheret a sero via, ab alliis partibus terra monasterii Sancti Abo[ndii, et dicitur esse per mensu]|ram pertica una et dimidia;  undecima pecia est vidata, que iacet in Predosa, cui coheret a sero Matheus de Castello, ab alliis tribus partibus terra monasterii suprascripti, et dicitur esse per mens[uram pertica una et tabule] | vigintiuna;  duodecima pecia est laborativa et vidata, que iacet ad Garavum, cui coheret a sero via, ab alliis tribus partibus terra monasterii suprascripti Sancti Abondii, et dicitur esse per mensuram pertice [quinque et tabule] | sedecim; tercia decima pecia est laborativa et vidata, que iacet ad Supercurtos, cui coheret a mane et a nullora via, a sero et a meridie terra monasterii suprascripti et in parte Matheus de Ca[ste]llo, [et dicitur] | esse per mensuram pertice due et tabule novem;  quartadecima pecia est laborativa et vidata, que iacet ad Supercurtos, cui coheret a meridie Matheus de Castello, ab alliis tribus partibus terra monasterii | suprascripti, et dicitur esse per mensuram tabule vigenti una;  quintadecima pecia est laborativa et vidata, que iacet ad Supercurtos, cui coheret a nullora Matheus de Castello, ab alliis tribus partibus terra monasterii | suprascripti, et dicitur esse per mensuram pertice due et tabule novem;  sestadecima pecia est laborativa et prativa, que iacet in Valle, cui coheret a mane co(mmun)is de Albate et in parte illorum de Piro, a monte terra | monasterii Sancti Abondii, a sero fluvium, et dicitur esse per mensuram pertice due et tabule decem et octo;  decimaseptima pecia est laborativa et prativa, cui coheret a mane illorum de Piro, ab alliis tribus | partibus terra monasterii suprascripti, et dicitur esse per mensuram pertica una;  decima octava pecia est prativa, que iacet ad Çuspanum, cui coheret a mane et a sero terra monasterii suprascripti, a meridie via, a nullora co(mmun)is | de Albate, et dicitur esse per mensuram pertica una et tabule decemnovem;  decima nona pecia est sedimen quod iacet ad Moram, cui coheret a nullora terra ecclesie Sancti Antonini de Albate, ab alliis partibus | via, et dicitur esse per mensuram pertica una; vigessima prima est boschia, que iacet in Hongarella, cui coheret a mane Matheus de Castello, a meridie et a sero terra monasterii Sancti Abondii, a nulla | ora co(mmun)is de Albate, et dicitur esse per mensuram pertice quindecim;  vigessima prima pecia est (e) silva, que iacet in Plano de Mora, cui coheret a nullora Matheus de Castello, ab alliis tribus partibus terra | monasterii Sancti Abondii, et dicitur esse per mensuram pertice sex;  vigessima secunda pecia est boschiva, que iacet in Carbonaria, cui coheret a mane et a sero terra monasterii suprascripti et in parte a meridie illorum [de] | Piro, a nullora Ghirardus de Advocatis et consortes, et dicitur esse per mensuram pertice quinque;  vigessima tercia petia est prativa, que iacet in Caregiolo, cui coheret a nullora co(mmun)is de Alb[ate, ab alliis tribus] | partibus terra monasterii suprascripti, et dicitur esse per mensuram pertica una et tabule quindecim;  vigessima quarta pecia est prativa, que iacet in Careçolo, cui coheret a mane illorum de Piro, ab alliis [tribus partibus terra mo]|nasterii suprascripti, et dicitur esse per mensuram pertica una.  Ita et eo modo, quod predicti Stephanus, Iacomardus et Petrus investiti habeant, teneant et laborent vel laborare faciant ad m[asaricium ad fi]|ctum faciendum, meliorando et non peiorando, suprascriptas terras et res territorias et iure masaricii hinc ad annos decem proximos venturos sine contradictione dicti domini abbatis, [capituli et conven]|tus monasterii Sancti Abondii Cum(ani);  dando et solvendo pro ficto et nomine <ficti> suprascriptarum terrarum et rerum territoriarum suprascripto domino abbati recipienti nomine et ad partem capituli et conventus dicti mona[sterii ..............] | et conventui dicti monasterii omni anno (f) per suos novellos quar(tarios) decemoccto furmenti et quar(tarios) decemoccto milii et quar(tarios) vigenti panici, et con[gia ........] vini; que blava et vinum sit bona et pulcra et bene sica et bene appallata, et sit purrum vinum, tracta et gubernata, tractum et gubernatum super granario et in caneva dicti mona[sterii,] | suis propiis exspensis, sine da(m)pno et dispendio dicti domini abbatis, capituli et conventus monasterii antedicti; et sol(idos) decem denariorum novorum in festivitate sancti Stephani, et pla[ustra ....] | lignorum, et caupones tres.  Et hec omnia promixerunt dare et solvere, attendere et observare suprascripti investiti et quilibet eorum in solidum sub pena dupli dicti ficti et dupli [omnium exspen]|sarum ob hoc factarum, ita quod utru(m)que possit peti et exigi cum effectu in suo dicto sine honere probationis et sacramenti defensionis.  Pro quibus omnibus et quolibet predictorum predicti investi|ti obligaverunt predicto domino abbati recipienti suo nomine et ad partem tocius capituli et conventus monasterii ipsius omnia eorum bona pignori presencia et futura.  Eo acto et pacto habito et innito in|ter eos, quod si predicti investiti non solverint predictum fictum infra predictum (g) terminum seu terminos, quod liceat ipsi domino abbati, capitulo et conventui monasterii ipsius vel eorum noncio ipsos | et quemlibet eorum capere et detineri vel alliquem eorum captum et detentum in carceribus includi et detineri donec de ipso ficto, pena et exspensis fuerint inte|graliter satisfacti, in bona blava et bono vino et bonis denariis tantum et non in cartis vel notis co(mmun)is de Cum(is); renonciantes omni auxilio legum et statutorum factorum vel futurorum quibus | cautum esset vel caveretur non posse liberum corpus capi vel detineri pro debito peccuniario vel ficto, et quibus cautum esset vel caveretur posse dare in solutum cartas vel notas co(mmun)is de Cumis | creditoribus pro creditis peccuniaris vel dominis pro fictis eorum, tam blave quam denariorum et alliarum rerum victualium.  Item eo acto et pacto habito et innito inter eos, quod si predicti investiti | non solverint predictum fictum infra predictos terminos seu terminum et steterint ultra terminos vel terminum per mensem unum q(ui)n (h) solverint, cadant ipso facto vel iure ab hac presenti investi|tura.  Preterea acto et pacto habito et innito inter eos, quod te(m)pore finite locationis teneantur et debeant designare et determinare cohorentiatas et per cohorencias (i) ipsi domino | abbati, recipienti suo nomine et nomine et ad partem capituli et conventus eius vel eorum nomine, suprascriptas pecias terrarum et res territorias vacuas et exspeditas, sine ulla allinacione vel obligatione |  Et hec omnia promisserunt attendere, facere et observare, et quilibet eorum in solidum, obligantes pro predictis et quolibet ipsorum omnia sua bona pignori presentia et futura, sub pena et in pena | solidorum centum denariorum novorum; que quidem pena tociens conmittatur quociens contra factum fuerit, rata semper et firma promissione et obligatione manente.